Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n® 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO O Prenotazione X Impegno € 225,00
n. 20150/1 n°

nO

nO

i 03/492019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Antonino Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del Decreto
Legislativo n. 267/2630.

i %/ {02019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Rag. Antonino Colletto

Si attesta la regolaritd iecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli
effetti dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000.

La presenie sara pubbliczta ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzionale dell’Ente e all’Albo
Pretorio

IL RESPONSARILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO
F.to Dott. V. G. Alfonso
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM
F.to Arch. Cosima Orlando

i /2% /.0f 2019

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

CITTA® METROPOLITANA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

Settore: Lavori Pubblici

OGGETTO: Liquidazione per contributo in sede di gara AVCP

; o relativamente ai lavori di messa in sicurezza, Hétrﬁtturazione e adeguamento
N° /b {8 201 9 del Registro _ gu

dell’edificio della scuola media “Dante Alighieri”, modifica e rivisitazione

degli impianti elettrici ¢ illuminotecnici - CUP G63B12000120001

Reg 228 del E.05.]8 |CIG 6669823010

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal £ ¥-{0-90.{/8 al 22-40-2049

i, 03-40-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO
F.to Salvatore Virga

E’ copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li & / ﬂ /2019

@]il)iL &i@ INTERIM

L’anno duemiladiciannove, il giorno %@ﬁ;{:@

LA

, del mese di Dﬁ@’g’t@

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

, nella sede Comunale

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito
dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come
modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri € le norme dettatl dagli
statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo
spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa ¢ attribuita ai dirigenti". (art. 51,
comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti 1 compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano
I'Amministrazione verso I'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli
organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti 1 compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3);

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei
criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);

Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;

Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in
oggetto.




Premesso

Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche ha attivato il programma
straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione del
rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici — Secondo Stralcio;

Che I’intervento in oggetto ¢ stato inserito all’interno del suddetto programma con un a spesa complessiva di €. 281.000,00
e che per |’attivazione dello stesso ¢ stata sottoscritta apposita convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente;

Che il progetto di che trattasi & stato inserito nei vari programmi triennali ed in ultimo nel programma triennale delle opere
pubbliche approvato dal consiglio comunale con atto deliberativo n.46 del 09/12/2014;

Che con delibera di G.C. n 51 del 24/03/0216 ¢ stato approvato il progetto dei lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione
¢ adeguamento dell’edificio della scuola media “Dante Alighieri”, modifica e rivisitazione degli impianti elettrici e
illuminotecnici, dell’importo complessivo di € 280.612,03 di cui € 197.742,67 per lavori comprensivi di € 5.135,53 per
oneri sulla sicurezza ed € 33.461,95 per costo della manodopera non soggetti a ribasso oltre € 82.869,36 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione;

Che 1l Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha rilasciato parere tecnico favorevole a condizione, giusta nota n 7431
del 11/04/2016 acquisita agli atti in data 13/04/2016;

Che, in data dal 24 al 28 giugno 2016, con verbale di pari data, espletate le procedure di gara, la commissione di gara ha
aggiudicato i lavori alla ditta CO.MIN. S.r.L. di Mussomeli che ha offerto il maggior ribasso del 8,1515%
sull’importo a base d’asta di €. 159.145,19, oltre ad €. 5.135,53 per oneri di sicurezza ed €. 33.46¢1,95 pe costo della
manodopera per complessivi €. 184.769,95, giusto contratto di appalto n. 91/2016 di rep. del 25/08/2016 e registrato
all’Ufficio Territoriale Palermo il 19/09/2017;

Che 1 lavori sono stati consegnati il 29/08/2016 e regolarmente conclusi giusto verbale del 31/05/2017;

Fatto presente che all’Autorita di Vigilanza & riconosciuto, ai sensi dell’art.1, commi 65e 67 della legge 266/2005, un

contributo ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento commisurato all’importo a base di gara;
Che il suddetto contributo ammonta ad € 225,00 come si evince dalla delibera ANAC del 20.12.2017, n. 1300;

Fatto altresi presente che il suddetto importo trova copertura finanziaria nel decreto di finanziamento sopra citato;
Che pertanto occorre procedere al versamento del contributo di che trattasi secondo le modalita dettate dall’ ANAC;

Visto il codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D.Lgs. 12.04.2016, n.163 e successive

modificazioni;

Visto il quadro economico dei lavori in oggetto, dove era prevista la somma di €. 225 ,00 per contributo in sede di gara

(AVCP);

Vista lal.r. 15 marzo 1963, n° 16 “ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana;
Vista la |. r. 23 dicembre 2000 n.30 “Norme sull'ordinamento degli enti locali™;

Vista legge n° 142 /90, come recepita dalla l.r. N° 48/91 e s.m.i.;

Visto il D.Igs. 18 agosto 2000, n® 267 “testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali™ che, tra le altre cose, reca

norme in materia di ordinamento finanziario e contabile™;

Vista il regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi:

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;
Visto il D.lgs 50del 18/04/2016 “Codice dei Contratti”

Tutto cio premesso

DETERMINA

Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R.30/04/1991 n.10, le motivazioni in fatto e

in diritto esplicitare in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto € in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Di liquidare la somma complessiva di € 225,00 a titolo di contributo per la gara n. 6446516, mediante bonifico
sul ¢/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all’Autorita
nazionale anticorruzione (codice fiscale 97584460584) IBAN: IT 92 E 010030 03200 000005748153(BIC:
PASCITMMROM). Indicando nella causale: Gara n. 6401933.

Di dare atto che la somma complessiva di € 225,00 per il pagamento della contribuzione di che trattasi trova

copertura finanziaria sul capitolo n® 20150;

Di dare atto che la superiore somma ¢ tra le somme a disposizione del quadro economico, giusta convenzione
regolante i rapporti tra Stato e Ente debitamente firmata, relativa ai lavori di messa in sicurezza,
ristrutturazione e adeguamento dell’edificio della scuola media “Dante Alighieri”, modifica e rivisitazione

degli impianti elettrici e illuminotecnici;

Di dare atto che occorre procedere al versamento del contributo di che trattasi secondo le modalita dettate

dall’ANAC, al fine di consentire la regolarizzazione delle procedure di gara;

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO E/O DEL SERVIZIO

Dott. V. G. Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM
Arch. Cosima Orlando



